
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 27 giugno 2008 - Deliberazione N. 1082 
- Area Generale di Coordinamento N. 9 - Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia 
di Interesse Regionale  - N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi  –  Variazione compensativa ai sensi del-
l'art.29, comma 9, lettera b, della L.R. n. 7/2002, tra i capitoli 2214 e 2215, rientranti nella medesi-
ma Unità Previsionale di Base (22.79.219) del Bilancio per l'esercizio finanziario 2008. Preleva-
mento dal fondo di riserva di cassa ai sensi dell' art. 29, comma 4, lettera b, della L.R. n. 7/2002. 
Attribuzione all' AGC 14, Settore 01 della gestione dello stanziamento del capitolo 2214, dedicato 
alle rinvenienze del POR Campania 2000-2006, Asse VI. 
 
 
PREMESSO 

• che il Consiglio Regionale, con Legge Regionale 30 gennaio 2008, n. 2, ha approvato il bilancio 
di previsione per l’anno finanziario 2008; 

• che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008, ai sensi dell’art. 21 della 
Legge Regionale n. 7/2002, ha approvato il bilancio gestionale 2008; 

• che con deliberazioni della Giunta regionale n. 715 del 20 febbraio 2003, n. 1201 del 23 settem-
bre 2005 e n. 1035 del 28 luglio 2006, sono state dettate disposizioni in merito all’utilizzazione 
delle somme derivanti dai rientri finanziari a disposizione della Regione per effetto della certifica-
zione alla Commissione UE delle spese relative a progetti finanziati con risorse diverse da quelle 
destinate ed attribuite agli interventi previsti dal P.O.R. Campania 2000-2006 (d’ora in poi “progetti 
coerenti”); 

• che con deliberazione della Giunta regionale del 21 novembre 2003, n. 3332, in uno alla conte-
stuale rettifica della deliberazione n. 715/2003, sono stati istituiti, nell’ambito della funzione obiet-
tivo 22.79, appositi capitoli per le rinvenienze finanziarie del P.O.R. Campania 2000-2006; 

• che con la deliberazione della Giunta regionale n. 330 del 22 febbraio 2008 è stato approvato il 
Quinto Piano Attuativo del Programma Generale degli interventi infrastrutturali del Sistema Re-
gionale Integrato dei Trasporti, modificato con la deliberazione n. 941 del 30 maggio 2008 e 
s.m.i.; 

• che in detto Piano Attuativo è ricompreso l’elenco rimodulato dei progetti cofinanziati con le risor-
se potenzialmente generabili sulla base della certificazione di spesa su progetti coerenti; 

• che, con proprie note n. 497585 del 10 giugno 2008, n. 514996 del 16 giugno 2008 e n. 526631 
del 19 giugno 2008, il Coordinatore dell'A.G.C. 14 ha manifestato l'urgenza di provvedere all'e-
missione dei decreti di impegno e/o di liquidazione relativamente ai progetti di cui alla tabella che 
si allega al presente provvedimento, del quale è parte integrante, già finanziati con le rinvenienze 
dell'Asse VI ai sensi della D.G.R. 1035/2006 e contenuti nel richiamato Piano Attuativo, quantifi-
cando il saldo complessivamente da impegnare e da liquidare rispettivamente in euro 
200.858.299,31 ed euro 40.000.000,00, tenuto conto degli impegni e delle liquidazioni contabil-
mente già disposti e delle previsioni di spesa per il corrente esercizio; 

• che, con D.G.R. n. 646 dell’11 aprile 2008, si è provveduto, relativamente al F.E.S.R. – Fondo Eu-
ropeo di Sviluppo Regionale ed al F.S.E. – Fondo Sociale Europeo del P.O.R. Campania 2000-
2006, alla reiscrizione nel 2008 delle economie di spesa rilevate sui capitoli dedicati alle rinve-
nienze; 

• che, in particolare, la somma reiscritta relativamente alle rinvenienze dell'Asse VI del P.O.R., 
nell’ambito dell’U.P.B. 22.79.219, sul capitolo 2214, ammonta ad euro 50.037.534,30; 

• che con D.G.R. n. 702 del 24 aprile 2008 si è provveduto, relativamente al F.E.S.R. – Fondo Eu-
ropeo di Sviluppo Regionale ed al F.S.E. – Fondo Sociale Europeo del POR Campania 2000-
2006, alla reiscrizione nel 2008 delle economie di spesa rilevate sui capitoli dedicati al P.O.R. 
Campania 2000/2006 ed all’attribuzione della gestione delle stesse alle strutture competenti; 

• che, in particolare, con la citata D.G.R. 702/2008 è stata iscritta la somma di euro 
706.563.227,84 nella competenza del capitolo 2215 nell’ambito dell’U.P.B. 22.79.219 del bilancio 
gestionale 2008 e la gestione di tale risorsa è stata attribuita all’A.G.C. 14, Settore 01 e, specifi-
camente, alla Misura 6.1 per euro 677.718.621,90; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



CONSIDERATO 
• che non è ancora stata completata la verifica, da parte dei Responsabili di Misura, della tempisti-

ca di realizzazione dei progetti ammessi a cofinanziamento a valere sul P.O.R. Campania 
2000/2006, al fine di confermarne il completamento entro la chiusura del programma stesso; 

• che non si sono ancora concluse le missioni di audit della Commissione Europea, della Corte dei 
Conti Europea e dell’Ufficio di Controllo di II livello, i cui esiti potrebbero incidere sull’ammontare 
delle spese certificate per i cosiddetti “progetti coerenti”;    

• che la Giunta, con la citata D.G.R. n. 702 del 24 aprile 2008, tra l’altro ha preso atto delle com-
pensazioni finanziarie subite dal P.O.R. Campania 2000/2006 in relazione ai debiti originati dalla 
chiusura di precedenti programmi di gestione di Fondi comunitari, rinviando ad un successivo at-
to l’individuazione delle risorse finanziarie da destinare alla copertura delle risorse non accreditate 
dalla Commissione e dallo Stato per effetto delle compensazioni stesse e delle ulteriori che even-
tualmente dovessero intervenire; 

 

RITENUTO  
• che, pertanto, alla luce di quanto considerato, non è opportuno provvedere ad una complessiva 

quantificazione delle ulteriori risorse liberate da mettere a disposizione delle Aree Generali di Co-
ordinamento competenti per i singoli Assi del P.O.R. Campania 2000/2006, stante la necessità di 
disporre preventivamente di un quadro preciso delle risorse effettivamente utilizzabili;  

• che, tuttavia, in virtù delle esigenze manifestate dal Coordinatore dell'A.G.C. 14 con le citate note 
prot. n. 497585 del 10 giugno 2008, n. 514996 del 16 giugno 2008 e n. 526631 del 19 giugno 
2008, è comunque possibile una quantificazione parziale delle risorse da mettere a disposizione, 
in conto competenza ed in conto cassa, dell’Asse VI e, segnatamente, dell’A.G.C. 14, Settore 01, 
necessarie per consentire l’avanzamento contabile dei progetti di cui all’allegata tabella, in consi-
derazione del loro stato di programmazione e del loro avanzamento fisico e senza, in tal modo, 
pregiudicare le esigenze sopra considerate;  

 

RILEVATO 
• che, alla luce degli importi già reiscritti sul capitolo di spesa 2214 con la citata D.G.R. n. 646 e 

delle richieste di cui alle citate note n. 497585, n. 514996 e n. 526631, per consentire alla struttu-
ra competente l'adozione dei decreti di impegno sul capitolo 2214 relativamente ai progetti e per 
gli importi di cui all’allegata tabella, occorre operare una variazione compensativa in conto compe-
tenza tra i capitoli 2214 e 2215, entrambi appartenenti alla medesima U.P.B. 22.79.219, per un 
importo pari ad euro 150.820.765,01; 

• che l'importo oggetto di variazione compensativa risulta comunque contenuto entro l'importo del-
le rinvenienze quantificate con la nota n. 660779 del 23 luglio 2007 dall’Autorità di Pagamento del 
FESR relativamente all’Asse VI; 

• che, in relazione alle richieste del Coordinatore dell’A.G.C. 14, lo stanziamento di cassa attual-
mente disponibile sul capitolo di spesa 2214 non è sufficiente, essendo pari a circa euro 
9.000.000,00; 

• che, pertanto, al fine di consentire alla struttura competente l'adozione dei decreti di liquidazione 
sul capitolo 2214 della U.P.B. 22.79.219, così come richiesto con le citate note n. 497585, n. 
514996 e n. 526631, relativamente ai progetti indicati nell’allegata tabella, occorre incrementare 
per € 31.000.000,00 lo stanziamento di cassa della suddetta U.P.B. 22.79.219 e, ai fini gestionali, 
lo stanziamento di cassa del capitolo di spesa 2214;  

• che all’interno della predetta U.P.B. 22.79.219, alla luce delle previsioni di spesa, non risulta al-
cun capitolo rientrante nella competenza operativa della stessa Area Generale di Coordinamento 
con una disponibilità di cassa sufficiente, per effettuare una variazione compensativa, ai sensi 
dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L. R. n. 7/2002; 

 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



CONSIDERATO 

• che la somma occorrente di € 31.000.000,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art. 29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n. 7/2002, dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, 
ai fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 

 

RITENUTO, altresì 
• che, al fine di consentire all’A.G.C. 14, Settore 01 l'adozione dei decreti di impegno e di liquida-

zione sul capitolo 2214 della U.P.B. 22.79.219 relativamente ai progetti e per gli importi di cui alla 
tabella allegata alla presente delibera, si possa e si debba provvedere mediante la seguente va-
riazione compensativa, in termini di competenza, tra capitoli della medesima Unità Previsionale di 
Base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b, della 
L.R. n. 7/2002 e, in particolare, tenuto conto di quanto già reiscritto sul capitolo 2214 in virtù della 
D.G.R. n. 646 dell’11 aprile 2008: 

o incrementando di € 150.820.765,01 lo stanziamento di competenza del capitolo 2214, 
denominato  “Rinvenienze finanziarie del POR 2000-2006 per la realizzazione di interventi 
coerenti all’Asse VI della linea FESR”, nell’ambito della U.P.B. 22.79.219 e decrementando, 
contestualmente e per pari importo, lo stanziamento di competenza del capitolo 2215, 
denominato “Finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario VI “Reti e nodi di servizi” del 
POR Campania Linea FESR 2000/2006” iscritto nella medesima U.P.B. del bilancio ge-
stionale 2008; 

• che sia necessario provvedere, ai sensi dell’art. 29, co. 4, lett. b) della L.R. 7/2002, al preleva-
mento dell’importo di € 31.000.000,00 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riser-
va di cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai 
fini gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio ge-
stionale 2008, per reintegrare la dotazione di cassa per € 31.000.000,00 della  U.P.B. 22.79.219 
del  bilancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 2214 
del bilancio gestionale 2008; 

• che sia necessario, quindi: 
- assegnare all’A.G.C. 14, Settore 01, la gestione dello stanziamento del capitolo 2214, incarican-
do la struttura stessa, di rispettare, nell’emanazione degli atti di impegno nel corso dell’Esercizio 
Finanziario 2008, i limiti degli stanziamenti di competenza indicati nella tabella allegata, subordi-
nando l’erogazione dei finanziamenti alla verifica del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro 
Comunitario di Sostegno in materia di utilizzo delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni 
delle vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese; 
- incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 
Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere 
effettive ed operanti le attribuzioni di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di conte-
nere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nei limiti degli stan-
ziamenti di competenza indicati; 
- incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alle strut-
ture interessate relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali;  

VISTI 
• il D. Lgs. n. 76/2000; 
• la L.R. n. 7/2002; 
• la L.R. n. 2/2008; 
• la D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008; 
• la nota del 23 luglio 2007, prot. n. 660779 dell’Autorità di Pagamento del FESR; 
• le note del 10 giugno 2008, prot. n. 497585, del 16 giugno 2008, prot. n. 514996 e del 19 giugno 

2008, prot. n. 526631, a firma del Coordinatore dell’A.G.C. 14;  
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



DELIBERA 
per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente richiamati e trascritti: 

• di mettere a disposizione dell’Asse VI e, segnatamente, dell’A.G.C. 14, Settore 01 e della Misura 
6.1 del P.O.R. Campania 2000-2006, le risorse derivanti dal rimborso alla Regione da parte della 
Commissione europea e dello Stato delle spese sostenute per i “progetti coerenti”, per € 
200.858.299,31, assegnando alla struttura competente la gestione delle stesse per l’adozione dei 
decreti di impegno e di liquidazione relativi ai progetti, già ricompresi nel Quinto Piano Attuativo 
del Programma Generale degli interventi infrastrutturali del Sistema Regionale Integrato dei Tra-
sporti ed inseriti nella tabella allegata alla presente deliberazione, della quale è parte integrante;  

• di autorizzare, pertanto, la variazione compensativa in termini di competenza tra capitoli della 
medesima Unità Previsionale di Base del bilancio per l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 
29, comma 9, lettera b, della L.R. n. 7/2002 e, in particolare, tenuto conto di quanto già reiscritto 
sul capitolo 2214 in virtù della D.G.R. n. 646 dell’11 aprile 2008: 

o l’incremento di € 150.820.765,01 dello stanziamento di competenza del capitolo 2214, de-
nominato  “Rinvenienze finanziarie del POR 2000-2006 per la realizzazione di interventi 
coerenti all’Asse VI della linea FESR”, nell’ambito della U.P.B. 22.79.219 ed il decremento, 
contestuale e per pari importo, dello stanziamento di competenza del capitolo 2215, de-
nominato “Finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario VI “Reti e nodi di servizi” del 
POR Campania Linea FESR 2000/2006” iscritto nella medesima U.P.B. del bilancio ge-
stionale 2008; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 29, comma 4, lettera b) della L.R. n. 7/2002, il prelevamento 
dell’importo di € 31.000.000,00 dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di 
cassa” del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestiona-
le 2008, per reintegrare la dotazione di cassa per € 31.000.000,00 della  U.P.B. 22.79.219 del  bi-
lancio per il medesimo esercizio finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 2214 del bi-
lancio gestionale 2008; 

• di incaricare la Struttura assegnataria di rispettare, nell’emanazione degli atti di impegno nel cor-
so dell’Esercizio Finanziario 2008, i limiti degli stanziamenti di competenza indicati, subordinando 
l’erogazione dei finanziamenti alla verifica del rispetto di tutto quanto disposto dal Quadro Comu-
nitario di Sostegno in materia di utilizzo delle risorse liberate e del rispetto delle prescrizioni delle 
vigenti norme regolamentari e disciplinari, anche in materia di ammissibilità delle spese 

• di incaricare il Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi” ed il Settore “Centro 
Regionale Elaborazione Dati” di porre in essere tutte le attività di propria competenza per rendere 
effettive ed operanti le attribuzioni di cui sopra e di attivare meccanismi che consentano di conte-
nere l’emanazione di decreti di impegno da parte della Struttura assegnataria nei limiti degli stan-
ziamenti di competenza indicati; 

• di incaricare il Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa” di fornire ogni utile supporto alle 
strutture interessate relativamente ai dati desumibili dalle scritture contabili regionali;  

• di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
- alle Aree Generali di Coordinamento 14, 01, 08 e 09, Settore 02; 
- al Settore “Gestione delle Entrate e della Spesa”; 
- al Settore “Analisi, Progettazione e Gestione Sistemi Informativi”; 
- al Settore “Centro Regionale Elaborazione Dati”; 
- al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul 

B.U.R.C;  
- al Consiglio regionale ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002;  
- al Tesoriere Regionale. 

 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



Tabella A. Elenco progetti 

Beneficiario Titolo del progetto SALDO DA IMPEGNARE

Regione Campania Studio di fattibilità per la valutazione dell’impatto economico del programma strategico delle infrastrutture di trasporto della 
Campania nel contesto delle regioni meridionali                                            610.000,00

Regione Campania Azioni di sistema a supporto dello sviluppo del Sistema regionale della Logistica e dell’Intermodalità. Polo Marcianise-Maddaloni                                             40.000,00

Ente Autonomo 
Volturno

Spese per informazione e pubblicità, ivi compreso produzione materiale informativo e utilizzazione spazi espositivi. Mostra 
"Metropolis" presso sedi nazionali ed internazionali                                            796.488,65

Ente Autonomo 
Volturno

Servizi di ingegneria, comprensivi di supporto alla redazione della VAS, finalizzati alla definizione dell'assetto della mobilità e del 
territorio del Comune di Afragola interessato dalla stazione AV/AC di Napoli-Afragola                                            140.000,00

Comune di 
Pontecagnano

Progettazione, comprensiva di indagini geognostiche, preliminari e di qualsiasi altra natura in supporto alla progettazione, spese 
di valutazione di impatto ambientale, relative agli interventi di interesse del Comune di Pontecagnano nell'ambito del 
programma di riorganizzazione del sistema della mobilità a servizio della conurbazione salernitana

                                           600.000,00

TESS Nodo intermodale di Pompei - Progettazione preliminare e definitiva interventi di sviluppo economico                                            200.000,00

                                        2.386.488,65

Salerno Interporto 
S.p.A. Raccordo ferroviario con la rete Fs dell'Interporto di  Salerno                                         1.000.780,92

                                        1.000.780,92

Ente Autonomo 
Volturno Sistema Ferroviario Metropolitano della Provincia di Caserta - progettazione preliminare e definitiva                                                           

RFI Progettazione preliminare Tratte campane dell’itinerario ferroviario Roma – Napoli – Bari                                         1.320.000,00
RFI Stazione di interscambio di “Vesuvio Est” tra la linea a monte del Vesuvio AV/AC e la Circumvesuviana                                         1.825.000,00
RFI Progettazione nuova uscita della stazione di Napoli Gianturco a servizio del Centro Direzionale di Napoli                                            470.000,00
RFI Progettazione nuova fermata ferroviaria a servizio del nuovo porto di Marina di Stabia                                            200.000,00
RFI Progettazione rifunzionalizzazione tratta Napoli - Aversa                                         1.000.000,00

RFI Progettazione preliminare di una bretella di collegamento ferroviario tra la linea Napoli – Villa Literno e la Villa Literno – Aversa                                           250.000,00

Circumvesuviana Riqualificazione architettonica ed arredo della Stazione di Acerra  (1° lotto)                                         3.332.731,06
Circumvesuviana Interventi finalizzati ad aumentare l'accessibilità alla stazione di Acerra                                            336.255,20
Circumvesuviana Accessibilità alla stazione di S. Giovanni a Teducccio                                            637.000,00
Circumvesuviana Consolidamento costone roccioso Stazione di Castellammare Centrale                                         1.690.108,56

Metrocampania 
Nordest Tratta Piscinola - Secondigliano. Opere civili                                         3.612.604,72

Metrocampania 
Nordest Ammodernamento e messa in sicurezza Linea Napoli - Cancello - Benevento. Eliminazione PL                                            819.258,34

SEPSA Stazione di Traiano                                            493.653,99
Regione Campania Completamento lavori di ammodernamento della Stazione di Montesanto                                       12.130.359,77

Comune di Napoli Linea 6 della Metropolitana di Napoli. Tratta Mergellina -Municipio (Lotto 2a)                                    116.448.050,91
Comune di Napoli Completamento Linea 1 della Metropolitana di Napoli - Rifunzionalizzazione stazione Vanvitelli                                         2.000.000,00

Circumvesuviana Fornitura n. 11 ETR (su un totale di 26)                                         2.628.379,95 
                                   177.590.366,50

ANAS Progetto preliminare e definitivo SS 7 bis: adeguamento dello svincolo di Avellino Ovest della A16 al Raccordo Autostradale SA-
AV dal km 66+400 al km 76+000 - 2° lotto                                         1.800.000,00

ANAS Progetto preliminare e definitivo SS 90: varianti alle SS tra lo svincolo di Ariano Irpino fino all'innesto con la SS 90 bis                                         2.100.000,00

ANAS Progetto preliminare e definitivo SS 268 "del Vesuvio": lavori di raddoppio da 2 a 4 corsie dal km 19+554 al km 26+000 in 
corrispondenza dello svincolo di Angri                                         2.100.000,00

ANAS SS 7-7/nc: lavori di adeguamento alla sezione tipo C1 e inserimento della corsia destinata ai veicoli lenti del 1° tronco della S
"Ofantina" nel tratto Atripalda-Parolise; messa in sicurezza del tratto Parolise-Lioni                                         3.000.000,00

Comune di Torre 
Annunziata Bretella stradale di collegamento Porto Autostrada                                                           

 Provincia di Napoli Miglioramento delle condizioni di sicurezza e viabilità sulla rete di competenza. Spese tecniche                                         3.000.000,00

Provincia di Salerno Raccordo Autostadale SA/AV                                                           

Totale Sistema integrato della mobilità regionale

Totale Sistema della Interportualità e della logistica regionale

Metrocampania 
Nordest 

SISTEMA DELLA INTERPORTUALITÀ E DELLA LOGISTICA REGIONALE

SISTEMA DELLA METROPOLITANA REGIONALE

SISTEMA INTEGRATO DELLA MOBILITA' REGIONALE

Totale Sistema della Metropolitana regionale

Comune di Salerno I Lotto del Sistema ferroviario di tipo metropolitano della conurbazione salernitana - tratta Centro Storico/Stadio Arechi                                            681.303,62 

                                      21.369.994,04 

SEPSA Stazione di Trencia

Tratta Piscinola - Aversa Centro

Comune di Napoli Tramvia di Poggioreale                                         4.257.339,78 

                                        2.088.326,56 

SISTEMA DELLA VIABILITÀ REGIONALE

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



Tabella A. Elenco progetti 

Beneficiario Titolo del progetto SALDO DA IMPEGNARE

Provincia di Salerno Progetto di completamento. Intervento di scavo e messa in sicurezza di rinveniementi archeologici della bretella di coll.to tra 
l'anello viario del plesso di Fisciano ed il racc.do SA/AV                                            500.172,16

Società Autostrade 
Meridionali S.p.a. Raccordo Autostradale S. Giovanni/Porto di Napoli                                                           

                                      12.500.172,16

Comune di Casalvelino Lavori di adeguamento dei fondali del porto di Marina di Casalvelino                                                           

Regione Campania Lavori urgenti di ripristino dei danni mediante ricollocazione dei massi artificiali a protezione della testata del porto di Agnone - 
mareggiate del 26/27 dicembre 2004                                                           

Regione Campania Lavori urgenti di rifiorimento della scogliera a protezione del molo di sopraflutto del Porto di Agropoli - mareggiate del 26/27 
dicembre 2004                                                           

Regione Campania Comune di Procida - Consolidamento di un tratto della banchina di Riva del Porto                                                           

Regione Campania Comune di Ercolano - Lavori di rifiorimento e prolungamento della scogliera a protezione dell'approdo di Villa Favorita                                         1.584.000,00

Regione Campania Comune di Torre del Greco - Lavori di banchinamento molo di sottoflutto del porto di Torre del Greco                                         1.098.000,00

Comune di Amalfi Adeguamento pensiline nel Porto di Amalfi                                              89.000,00
Comune di Portici Riassetto e riqualificazione del Porto del Granatello e realizz. Circolo nautico                                         1.000.000,00

Comune di 
Castellabate

Realizzazione di uno scalo per l'AT dei mezzi del Metrò del Mare ed a servizio della cantieristica locale in località Punta 
dell'Inferno di S. Maria di Castellabate                                            603.164,64

Comune di Sorrento Adeguamento funzionale porto Marina Piccola di Sorrento                                            599.073,18

Regione Campania Porto di Torre del Greco - Lavori di adeguamento della quota di sommità del molo di sopraflutto dalla prog. 567,50 alla prog. 
668,42                                            410.259,59

Regione Campania Porto di Casamicciola - lavori di completamento porto turistico e commerciale                                            874.200,00
Comune di Minori Porto di Minori - Adeguamento funzionale dell'approdo - Stazione Marittima                                            500.000,00

Regione Campania Studio di fattibilità per la delocalizzazione in aree costiere regionali di alcune funzioni del Porto di Salerno                                            500.000,00

Regione Campania Lavori urgenti di rifiorimento della scogliera a protezione del molo di sopraflutto del Porto di 
Castellabate - mareggiate del 26/27 dicembre 2004

                                        7.380.491,08

                     200.858.299,31 
Totale Sistema della Portualità regionale

TOTALE COMPLESSIVO 

                                           122.793,67 Regione Campania Lavori di ripristino della banchina di attracco del Porto di Positano- mareggiate del 26/27 dicembre 
2004 (inclusa variante)

Regione Campania Lavori di consolidamento del tratto di banchina Molo Sud e ripristino dei praticabili nel Porto di Baia                                            -   

Regione Campania Intervento di completamento del consolidamento del tratto di Banchina Olimpica  - II stralcio - del 
Porto di Ischia                                            -   

I001APSA - Protez. ed adeguamento del porto di Santa Teresa (Sa)Autorità Portuale di 
Salerno 

Regione Campania Lavori di ripristino della banchina di attracco e della scogliera a protezione del molo di sopraflutto di Torre del Greco - 
mareggiate del 26/27 dicembre  2004

Lavori di ripristino dei praticabili del molo di sottoflutto del Porto di Amalfi e del Lungomare dei Cavalieri -  mareggiate del 26/27 
dicembre 2004

SISTEMA DELLA PORTUALITÀ REGIONALE
Totale Sistema della Viabilità regionale

Regione Campania

                                                           

                                                           

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008



Tabella B. Elenco fabbisogni competenza e cassa (cap. 2214 - U.P.B. 22.79.219) per progetti spostati in 
rendicontazione della Misura 6.1

Beneficiario Titolo del progetto SALDO DA 
IMPEGNARE

Saldo da liquidare 
(previsione di spesa al 

31.12.2008)

                2.628.379,95                    2.628.379,95 

Regione Campania

Lavori urgenti di rifiorimento della scogliera a 
protezione del molo di sopraflutto del Porto di 
Castellabate - mareggiate del 26/27 dicembre 
2004

                 4.751,74 

                   122.793,67                       588.963,68 

        2.751.173,62           3.217.343,63 

                   2.628.379,95 

SISTEMA DELLA PORTUALITÀ REGIONALE

                   122.793,67 

Fornitura n. 11 ETR (su un totale di 26)                 2.628.379,95 

Regione Campania
Intervento di completamento del 
consolidamento del tratto di Banchina 
Olimpica  - II stralcio - del Porto di Ischia

Lavori di consolidamento del tratto di banchina 
Molo Sud e ripristino dei praticabili nel Porto di 
Baia

               35.511,04 

             377.209,19 

             171.491,71 

                         -   

                         -   

Totale Sistema della Metropolitana regionale

Totale Sistema della Portualità regionale

SISTEMA DELLA METROPOLITANA REGIONALE

TOTALE COMPLESSIVO 

Circumvesuviana 

Regione Campania
Lavori di ripristino della banchina di attracco 
del Porto di Positano- mareggiate del 26/27 
dicembre 2004 (inclusa variante)

Regione Campania

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 29 DEL 21 LUGLIO 2008




